ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. కేంద్ర ప్రభుత్వ పథకాలను ప్రజలకు మరింత చేరువ చేసేలా చర్యలు తీసుకోవడంపై ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ BJP పాలిత రాష్ట్రాల ముఖ్యమంత్రులతో చర్చించారు.
- 2. న్యూఢిల్లీలోని ఒక కోచింగ్ సెంటర్ బేస్ మెంట్ లోకి వరద నీరు చేరిన కారణంగా ఇద్దరు మహిళలు ప్రాణాలు కోల్పోవడంపై జాతీయ మహిళా కమీషన్ స్పందించింది.
- 3. టోక్యో లో జరిగే క్వాడ్ విదేశాంగ మంత్రుల సమాపేశానికి ఈ రోజు కేంద్ర విదేశీ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జై శంకర్ హాజరవుతారు.
- 4. పారిస్ ఒలంపిక్స్ లో మూడవ రోజు జరిగే క్రీడా పోటీల్లో షూటింగ్, హాకీ, బ్యాడ్మింటన్, ఆర్చరీ విభాగాల్లో భారత క్రీడాకారులు పోటీ పడనున్నారు.

PM - BJP CMs MEETING

కేంద్ర ప్రభుత్వ పథకాలను ప్రజలకు మరింత చేరువ చేసేలా చర్యలు తీసుకోవడంపై ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ BJP పాలీత రాష్ట్రాల ముఖ్యమంత్రులతో చర్చించారు. తమ రాష్ట్రాలలో పాలనను మరింత మెరుగుపరిచేందుకు, సంజేమ పథకాల మెరుగైన పంపిణీ కోసం సందేశాలు పంపడంపై ఉద్ఘాటిస్తూ , మోదీ పలు సూచనలు చేశారు. న్యూఢిల్లీలో నిన్న ముగిసిన రెండు రోజుల బీజేపీ ముఖ్యమంత్రుల మండలీ సమావేశంలో మోదీ ప్రసంగించారు. పాలనా విధానాలు, సంజేమ కార్యక్రమాలను సమీకించడమే లక్యంగా ఈ సమావేశం జరిగింది. ఈ సమావేశానికి బీజేపీ జాతీయ అధ్యక్షుడు జెపి నడ్డాతో పాటు పార్టీ సీనియర్ సేతలు రాజ్నాథ్ సింగ్, అమిత్ పా, తదితరులు హాజరయ్యారు.

NSD

NCW-DELHI STUDENT DEATH

న్యూఢిల్లీలోని పాత రాజేంద్రనగర్ లో ఒక కోచింగ్ సెంటర్ బేస్ మెంట్ లోకి వరద నీరు చేరిన కారణంగా ఇద్దరు మహిళలతో సహా ముగ్గురు విద్యార్థులు ప్రాణాలు కోల్పోవడంపై జాతీయ మహిళా కమీషన్ స్పిందించింది. మురికి కాల్వల పారిశుధ్యంపై చేసిన విజ్ఞప్తులను బేఖాతరు చేసిన కారణంగా ఈ దుర్హటన జరగటం శోచనీయమని సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో జాతీయ మహిళా కమీషన్ పేర్కొంది. ఈ విషయంపై వచ్చే నెల 2వ తేదీన విచారణ చేపట్టనున్నట్లు తెలిపింది. రాజేంద్రనగర్ శాసనసభ్యుడు దుర్గేష్ పాఠక్ వ్యక్తిగతంగా తమ ముందు హాజరు కావాలని నోటీసులు జారీ చేసింది. నోటిసుకు స్పందించి హాజరుకాని పక్షంలో తగిన నిర్ణయం తీసుకుంటామని కూడా కమీషన్ తెలిపింది.

NSD

QUAD MEETING

ఈరోజు జపాన్ లోని టోక్యో లో జరిగే క్వాడ్ విదేశాంగ మంత్రుల సమాపేశానికి కేంద్ర విదేశీ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జై శంకర్ హాజరవుతారు. తన రెండు రోజుల పర్యటన నిమిత్తం ఆయన నిన్న టోక్యో చేరుకున్నారు. ఈ సమాపేశంలో ఆస్ట్రీలియా, భారత్, జపాన్, అమెరికా విదేశాంగ మంత్రులు పాల్గొననున్నారు. విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ ప్రతినిధి రణధీర్ జైశ్వాల్ మీడియా ప్రతినిధులతో మాట్లాడుతూ... ఈ సమాపేశం చాలా ముఖ్యమైనదని, ఇప్పటి దాకా క్వాడ్ సాధించిన విజయాలపై సమీక్షతో పాటు క్వాడ్ లక్ష్మాలను మరింత ముందుకు తీసుకెళ్లేందుకు ఈ సమాపేశంలో చర్చలు జరుపుతారని తెలిపారు. క్వాడ్ అసేది ఆస్ట్రీలియా, భారత్, జపాన్, అమెరికా దేశాల దౌత్యపరమైన భాగస్వామ్యమని, ఇది ఇండో - పసిఫిక్ ప్రాంతంలో సుస్థిరతకు మద్దతివ్వడానికి కట్టుబడి ఉంటుందని తెలిపారు.

NSD

EDUCATION-NEP

కేంద్ర విద్యా మంత్రిత్వ శాఖ జాతీయ విద్యా విధానం 2020 (NEP 2020) నాల్గవ వార్షికోత్సవాన్ని అఖిల భారతీయ శిక్షా సమాగం (ABSS), 2024తో కలసి ఈరోజు న్యూఢిల్లీలోని మాసేక్షా సెంటర్ ఆడిటోరియంలో జరుపుతుంది. NEP 2020ని సమర్థవంతంగా అమలు

చేయడం కోసం వివిధ భాగస్వాములు పునరంకితమయేందుకు అఖిల భారతీయ శిజా సమాగం ను రూపొందించారు. ఈ సందర్భంగా కేంద్ర విద్యాశాఖ మంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రధాన్ NEP 2020 అమలు విషయంలో తన అనుభవాన్ని పంచుకోనున్నారు.

NSD

INDO-SAUDI-TASK FORCE

పెట్రో కెమికల్ ఫ్లాంట్లు, పునరుత్పాధక ఇంధనం, చమురుశుద్దితో సహా పలు విభిన్నమైన రంగాల్లో ద్వైపాక్షిక పెట్టుబడుల అవకాశాలపై భారత్, సౌదీ అరేబియా చర్చించాయి. నిన్న వర్చవల్ గా జరిగిన సమావేశంలో ఇరు దేశాల పెట్టుబడులను పరస్పరం లబ్దిచేకూరే విధంగా అభివృద్ధి చేయడంపై తీసుకోవలసిన చర్యలను గురించి పెట్టుబడులపై ఏర్పాటైన ఉన్నత స్థాయి టాస్క్ ఫోర్స్ బృందం సమీకేంచారు. ఈ సమావేశానికి ప్రధానమంత్రి ముఖ్య కార్యదర్శి పికే మిశ్రా, సౌదీ ఇంధన మంత్రి ప్రిన్స్ అబ్దుల్ అజీజ్ బిన్ సల్మాన్ అల్ సౌద్ ఉమ్మడిగా అధ్యక్షత వహించారు.

NSD

PARIS OLYMPICS

పారిస్ ఒలంపిక్స్ లో మూడవ రోజు జరిగే క్రీడా పోటీల్లో షూటింగ్, హాకీ, బ్యాడ్మింటన్, ఆర్చరీ , టెబుల్ టెన్నిస్ విభాగాల్లో భారత క్రీడాకారులు పోటీ పడనున్నారు. మహిళల 10 మీటర్ల ఎయిర్ రైఫిల్ విభాగంలో రమితా జిందాల్, పురుషుల విభాగంలో అర్జున్ బబుతా పోటీ పడనున్నారు. వీరితో పాటు హాకీలో భారతజట్టు అర్జెంటీనా జట్టుతో పోటీ పడనుంది. బ్యాడ్మింటన్ పురుషుల సింగిల్స్ లో గ్రూప్ ఎల్ మ్యాచ్ లో ఇండియన్ స్టార్ పెట్లర్ లక్ష్మ సేన్ టెల్జియన్ పెట్లర్ జూలియన్ కరాగేతో పోటీ పడనున్నారు. ఆర్చరీలో పురుషుల బృందం క్వార్టర్ ఫైనల్ లో పోటీ పడనుండగా, టెబుల్ టెన్నిస్ లో మహిళా సింగిల్స్ లో మనికా బాత్రా, ఫ్రెంద్ క్రీడాకారిణి ప్రితికా పవాడేతో పోటీ పడనుంది.

NSD

REV PREZ PM - MANU BHAKAR

2024 పారిస్ ఒలింపిక్స్ లో 10 మీటర్ల ఎయిర్ పిస్టల్ ఈపెంట్లో కాంస్యం సాధించడం ద్వారా భారతదేశ పతకాల పట్టికను తెరిచినందుకు మను భాకర్**ను రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము** ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అభినందించారు. షూటింగ్ విభాగంలో ఒలింపిక్ పతకాన్ని గెలుచుకున్న మొదటి భారతీయ మహిళ ఆమె అని రాష్ట్రపతి అన్నారు. మను భాకర్ సాధించిన ఈ విజయంతో భారతదేశం గర్వపడుతుందని , చాలా మంది క్రీడాకారులకు , ముఖ్యంగా మహిళలకు ఆమె స్ఫూర్తినిస్తుందని పేర్కొన్నారు. భవిష్యత్తులో ఆమె మరింత ఉన్నత శిఖరాలకు చేరుకోవాలని రాష్ట్రపతి ఆకాంకించారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నిన్న మను భాకర్కు ఫోన్ చేసి పతకం సాధించినందుకు ఆమెను అభినందించారు. అంతకుముందు సామాజిక మాధ్యమ పోస్ట్ లో, ఇది భారతదేశానికి చారిత్రాత్మకమైన పతకమని నరేంద్ర మోదీ పేర్కొన్నారు. ఇది అపురూపమైన విజయమని , భారత్ తరఫున షూటింగ్లలో పతకం సాధించిన తొలి మహిళగా ఆమె నిలిచిందని , ఈ విజయం మరింత ప్రత్యేకమని ప్రధానమంత్రి అన్నారు.

NSD

CRICKET-INDIA-SRI LANKA

పల్లెకెలె స్టేడియంలో గత రాత్రి జరిగిన 2వ టీ20 క్రికెట్ మ్యాచ్లో శ్రీలంకను 7 వికెట్ల తేడాతో ఓడించి, మూడు మ్యాచ్ల టీ 20 సిరీస్లో భారత్ 2-0తో తిరుగులేని ఆధిక్యంలో నిరిచింది. అంతకు ముందు భారత్ టాస్ గెరిచి బౌరింగ్ ఎంచుకుంది. శ్రీలంక నిర్ణీత 20 ఓవర్లలో 9 వికెట్ల నష్టానికి 161 పరుగులు చేసింది. వర్షం వల్ల భారత్ ఇన్నింగ్స్ కు అంతరాయం కలగగా లక్యాన్ని 8 ఓవర్లలో 78 పరుగులకు సవరించారు. యశస్వి జైస్వాల్, సూర్యకుమార్ యాదవ్, హార్దిక్ పాండ్యా అద్భుత బ్యాటింగ్ ప్రదర్శనతో భారత్ 9 బంతులు మిగిరి ఉండగానే 81 పరుగులు చేసి లక్యాన్ని చేరుకుంది. రవి బిష్టోయ్ ప్లేయర్ ఆఫ్ ద మ్యాచ్గా ఎంపికయ్యాడు. ఇరు జట్లు ఈరోజు ఇదే పేదికపై చివరి టీ 20 మ్యాచ్ను ఆడతాయి. ఆ తర్వాత వారు కొలంటోలో మూడు ఒకరోజు అంతర్జాతీయ క్రికెట్ మ్యాచ్లు ఆడతారు.

NSD

SC- LOK ADALAT JUSTICE HRISHIKESH

ఈరోజు నుంచి వచ్చే సెల 3వ తేదీ వరకు సుప్రీంకోర్టు ప్రత్యేక లోక్ అదాలత్ వారోత్సవాలను నిర్వహించనుంది. దేశ అత్యున్నత న్యాయస్థానం 75వ వార్షికోత్సవాన్ని పురస్కరించుకుని ఈ కార్యక్రమం నిర్వహిస్తున్నారు. ఈ సందర్భంగా మా ఆకాశవాణి ప్రతినిధితో మాట్లాడిన జస్టిస్ హృపికేష్ రాయ్.......లోక్ అదాలత్లలు అనే ప్రజా న్యాయస్థానాలు తక్కువ ఖర్చుతో , అందరికీ అందుబాటులో ఉండే విధంగా సత్వరమైన సమర్థవంతమైన న్యాయాన్ని అందిస్తున్నాయని ప్రముఖంగా ప్రస్తావించారు. లోక్ అదాలత్లల ద్వారా పెలువడే తీర్పులే అంతిమమని , పై న్యాయస్థానాల్లో అప్పీలు చేయడం గానీ , సవాలు చేయడం గానీ వీలుండదని అన్నారు. ఈ కార్యక్రమ లక్ష్యం పౌరులకు సాధ్యమైనంత సరళంగా, త్వరితగతిన న్యాయం అందించడమేనని జస్టిస్ రాయ్ ఉద్ఘాటించారు.

NSD

SITHARAMAN BUDGET KARNATAKA

కర్ణాటక రాష్ట్రానికి కేంద్ర ప్రభుత్వం చేసిన పన్నుల పంపిణీపై అసత్య ప్రచారం చేస్తున్నారని కేంద్ర ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ విపక్షాలు , కర్ణాటక రాష్ట్ర ప్రభుత్వాలపై తీవ్రంగా మండిపడ్డారు. నిన్న బెంగళూరులో మీడియా ప్రతినిధులతో మాట్లాడిన ఆర్థిక మంత్రి , యూపీఏ, ఎస్డీఏ హయాంలో కర్ణాటకకు చేసిన కేటాయింపులను పోల్చి చెప్పారు. 2004 నుంచి 2014 మధ్య కాలంలో కర్ణాటకకు కేవలం 81 వేల 791 కోట్ల రూపాయలు అందాయని, ఎస్డీఏ కాలంలో 2014 నుంచి 2024 మధ్య కాలంలో అది 2 లక్షల 95 వేల 818 కోట్ల రూపాయలకు పెరిగిందని ఆమె చెప్పారు. కర్నాటక రాష్ట్ర ప్రభుత్వం ఆర్థిక విధానాలపై మాట్లాడుతూ, గత రెండేళ్లలో రెవెన్యూ మిగులు కారణంగా ప్రగల్భాలు పలికిన రాష్ట్రం ఇప్పుడు రెవెన్యూ లోటు ఆర్థిక వ్యవస్థగా మారిందని నిర్మల సీతారామన్ గుర్తు చేశారు. రాష్ట్రంలో మూలధన వ్యయం తగ్గిందని, దీని ప్రభావం ఉపాధి కల్పనపై పడుతుందని ఆమె అన్నారు.

NSD

NTA-CUET UG

జాతీయ పరీక్షల నిర్వహణ సంస్థ , NTA ఉమ్మడి విశ్వవిద్యాలయాల ప్రవేశ పరీక్ష - CUET (UG) 2024 ఫలీతాలను ప్రకటించింది. 2024-2025 విద్యా సంవత్సరం కోసం భారతదేశం పెలుపల ఉన్న 26 నగరాలతో సహా 379 నగరాల్లోని వివిధ కేంద్రాలలో మే 15 నుండి మే 29 వరకు పరీక్ష నిర్వహించారు. 283 కేంద్ర , రాష్ట్ర, ఇతర భాగస్వామ్య విశ్వవిద్యాలయాలు ,

సంస్థలలో వివిధ సబ్జెక్టుల కాంబిసేషన్లతో ప్రవేశాల కోసం 14 లక్షల 99 పేల మంది అభ్యర్థులు ప్రవేశ పరీక్షకు నమోదు చేసుకున్నారు. అభ్యర్థుల ఫలితాలను విశ్వవిద్యాలయాలతో పంచుకుంటున్నా మని అభ్యర్థులు మరిన్ని వివరాల కోసం సంబంధిత విశ్వవిద్యాలయాలు సంస్థలతో సంప్రదించాలని NTA సూచించింది.

NSD

SHUKLA MP-I 29.07.2024 PM - BJP CMs MEETING

Prime Minister Narendra Modi has discussed with chief ministers and deputy chief ministers of BJP-ruled states steps to increase outreach of central government schemes. Mr Modi gave several suggestions on further improving the governance in their respective states, emphasising on messaging of the welfare schemes for their better delivery. Mr Modi was addressing a two-day meeting of BJP Chief Ministers' Council in New Delhi, which concluded yesterday. The meeting was aimed at reviewing governance practices and welfare initiatives. The meeting was also attended by BJP chief JP Nadda and senior party leaders Rajnath Singh and Amit Shah, among others. Prime Minister also suggested that the centrallysponsored schemes are very carefully designed and tampering with them during implementation in states should be avoided. In a statement after the meeting, party leader Vinay Sahasrabuddhe said, Mr Modi emphasised on the need to ensure saturation coverage of welfare schemes going on in the BJP-ruled states, saying they should be seen as an example of good governance. Prime Minister also talked about making efforts to take the country's economy to 5 trillion dollar, by laying more emphasis on public participation in development programs and other efforts.

Various Sources/0535

SHUKLA MP-I 29.07.2024 NCW-DELHI STUDENT DEATH

The National Commission for Women (NCW) has taken cognizance of the flood incident at a Coaching Centre in Old Rajinder Nagar, New Delhi where 3 students, including 2 women, lost their lives. In a social media post, the NCW said that the allegations of ignored appeals for drain cleaning are concerning. The Commission announced that a hearing on this matter is scheduled for the 2nd of next month. NCW has issued a notice to MLA of Rajinder Nagar Assembly, Durgesh Pathak and directed him to appear in person. The Commission also stated that it will take appropriate action in response to any non-compliance with the notice served.

CB/SAKLEN/0337 SHUKLA

MP-I

29.07.2024

QUAD MEETING

External Affairs Minister S Jaishankar will attend the Quad Foreign Ministers' meeting in Tokyo today. Dr Jaishankar arrived in Tokyo yesterday on a two-day visit to Japan. The Quad Foreign Ministers' meeting will bring together top diplomats from Australia, India, Japan, and United States. Speaking at a press briefing, Ministry of External Affairs spokesperson Randhir Jaiswal said the Quad Foreign Ministers' meeting is a valuable occasion for them to take forward the Quad agenda and take stock of all that has been achieved so far. The Quad, a diplomatic partnership between the four nations, is committed to supporting an open, stable, and prosperous Indo-Pacific region. This meeting is expected to build on previous discussions and further strengthen cooperation among the member countries.

Various Sources/0554 EDUCATION- NEP

Ministry of Education will celebrate the fourth anniversary of the implementation of the National Education Policy 2020 (NEP 2020) with Akhil Bhartiya Shiksha Samagam (ABSS), 2024 at Manekshaw Centre Auditorium in New Delhi today. The Akhil Bharatiya Siksha Samagam has been conceptualized to reinvigorate the commitment of various stakeholders for the effective implementation of NEP 2020. On the occasion, Union Minister for Education, Dharmendra Pradhan will share his experience in spearheading the implementation of the NEP 2020. Mr Pradhan will also inaugurate several important initiatives of the Department of Education including dedicated TV Channels to facilitate learning of various Indian languages. The other initiatives include 10 Bagless days Guidelines aimed to transform learning into a fun, stress-free experience in schools and Career Guidance Guidelines. Mr Pradhan will also unveil several books and lecture notes aimed at promoting the Indian Knowledge Systems among students and teachers.

SHUKLA MP-I 29.07.2024 INDO-SAUDI-TASK FORCE

India and Saudi Arabia have discussed various opportunities for bilateral investments in diverse areas, including refining, renewable energy and petrochemical plants. Both sides reviewed measures aimed at promoting two-way investments in a mutually beneficial manner at the first meeting of the India-Saudi Arabia High-Level Task Force on Investments, co-chaired by the Principal Secretary to the Prime Minister PK Mishra and the Saudi Energy Minister Prince Abdulaziz bin Salman bin Abdulaziz Al Saud in the virtual mode yesterday.

CB/SUDHIR/PIB/NET/0345

PARIS OLYMPICS

At the third day of the Paris Olympics, all eyes will be on Indian shooters as Ramita Jindal will be competing the medal round of 10 meter Air Rifle Women's Final at 01:00 PM, while Arjun Babuta will also compete in the same event's final but in Men's category at 03:30 PM. On the other hand, Paris Olympic Bronze medalist Manu Bhaker along with Sarabjot Singh and another pair of Arjun Singh Cheema and Rhythm Sangwan will be in action in the 10 meter air pistol mixed team qualification round today at 12:45 PM. In another shooting event, Prithviraj Tondaiman will compete in trap men's Qualification Round at 1:00 PM. In Men's Hockey, India will play against Argentina in Pool B match today at 04:15 PM. The men in blue will try to continue their winning streak after they registered an important win against New Zealand in their opening game on Day 1 of the Olympics. In Badminton Men's singles Group L match, Indian star shuttler Lakshya Sen will lock horns with Belgian shuttler Julien Carraggi this evening at 05:30 PM. Before that in the Men's Doubles Group Stage, Indian pair of Satwiksairaj Rankireddy and Chirag Shetty will take on German pair of Mark Lamsfuss and Marvin Seidel at 12:00 PM. While in the Women's Doubles Group Stage, Indian pair of Ashwini Ponnappa and Tanisha Crasto will take on Japanese pair of Chiharu Shida and Nami Matsuyama at 12:50 PM. In Archery Men's Team Quarter-final, Indian trio of Dhiraj Bommadevara, Tarundeep Rai and Pravin Ramesh Jadhav will compete this evening at 06:30 PM. In Table Tennis Women's Singles Round of 32, India's Manika Batra will face French counterpart Prithika Pavade tonight at 12:30 AM.

REV PREZ PM - MANU BHAKAR

President Droupadi Murmu and Prime Minister Narendra Modi have congratulated Manu Bhaker for opening India's medal tally by winning a bronze in 10 meter air pistol event in the Paris Olympics 2024. The President said, she is the first Indian woman to win an Olympic medal in a shooting competition adding that India is proud of Manu Bhaker as her feat is going to inspire many sportspersons, especially women. The President wished for her to scale greater heights of accomplishment in the future. Prime Minister Narendra Modi today called Manu Bhaker and congratulated her on winning the medal. Earlier in a social media post, Mr Modi said that it is a historic medal for India. He said, it is an incredible achievement and this success is more special as she became the first women to win a medal in shooting for India.

CRICKET-INDIA-SRI LANKA

India have take an unassailable 2-0 lead in the three match T20 series against Sri Lanka, as they defeated the hosts in the 2nd T20 match by 7 wickets at Pallekele International Cricket Stadium last night. On a rain affected evening, India won the toss and elected to bowl first. Hosts Sri Lanka suffered another middle order collapse as they lost 7 wickets for 31 runs in the last 5 overs. Sri Lanka made 161 runs for the loss of 9 wickets in the stipulated 20 overs. Barring Kusal Perera, Pathum Nissanka and Kamindu Mendis, Sri Lanka batters could not contribute much. Ravi Bishnoi was the pick of the Indian bowlers ending with figures of 3 wickets for 26 runs, while Arshdeep Singh, Axar Patel and Hardik Pandya scalped two wickets each. In reply, India's innings was curtailed by rain after which, the target was revised to 78 runs in 8 overs. Riding on fantastic stroke-play by Yashaswi Jaiswal, Suryakumar Yadav and Hardik Pandya, India reached the target scoring 81 runs with 9 balls to spare. Ravi Bishnoi was adjudged player of the match. The two sides will play the final T20 game tomorrow at the same venue after which they will play three one day internationals at Colombo.

SC- LOK ADALAT JUSTICE HRISHIKESH

The Supreme Court will organize a Special Lok Adalat week starting tomorrow till the 3rd of next month. This initiative commemorates the 75th anniversary of the Apex Court. Speaking exclusively to Akashvani News, Justice Hrishikesh Roy highlighted that Lok Adalats, or People's Courts,

offer accessible and efficient justice that is both swift and cost-effective. He said that the judgments passed by Lok Adalats are final and cannot be appealed or challenged in higher courts. Justice Roy emphasized that this initiative aims to provide justice to citizens in the simplest and quickest manner possible. He also mentioned that Chief Justice of India D.Y. Chandrachud has implemented various measures recently to address long-pending cases in the Supreme Court including this initiative.

REV. WOMEN'S ASIA CUP RESULT

Sri Lanka Women have won their maiden T20 Asia Cup, beating India by 8 wickets in the final at Dambulla today. Chasing the target of 166 set by India, hosts performed like winners led by the captain Chamari Athapaththu, Harshita Samarawickrama and Kavisha Dilhari. After Athapaththu fell for 61 at the end of the 12th over, Harshita took over the reigns and hit a terrific half-century and along with Dilhari brought home the victory in the 19th over. Earlier, Batting first after winning the toss, India scored 165 for 6 in 20 overs. A half-century from Smriti Mandhana and laudable cameos from Jemimah Rodrigues and Richa Ghosh helped India put up a sizeable total. Harshita Madavi was adjudged the Player of the Match, while Sri Lankan skipper Chamari Athapaththu was awarded the Player of the Series.

SITHARAMAN BUDGET KARNATAKA (details for website)

Union Finance Minister Nirmala Sitharaman has strongly hit out at the opposition and the Karnataka state Government for spreading falsehood on tax devolution to the state by the Central Government. Addressing media persons in Bengaluru today, the Finance Minister released data comparing the allocations made to Karnataka during UPA and NDA periods. She said, Karnataka received just 81,791 crore rupees between 2004 and 2014 which increased enormously to 2,95,818 crore rupees between 2014 and 2024 during the NDA period. Taking on the Karnataka State Government for its economic policies, the Finance minister pointed out that the state which boasted of Revenue surplus during the last two years has now become revenue deficit economy. She also said that the capital expenditure has been reduced in the state that will have its impact on employment generation. The Finance minister Nirmala Sitharaman also said the SC and ST funds were siphoned off in the state and the minister had to resign. She added that law and order has worsened in Karnataka which will

discourage investors to come to the state.

NTA- CUET UG

National Testing Agency, NTA has declared the Common University Entrance Test - CUET (UG) 2024. The entrance test was conducted for over 14 lakh 99 thousand registered candidates. These candidates had applied for various combinations of subjects across 283 Central, State, and other participating universities and Institutions for the Academic session 2024-2025. The examination was conducted between 15th May to 29th May at various centers located in 379 cities including 26 cities outside India. According to NTA, the result of candidates is in the process of being shared with the Universities and candidates are advised to be in touch with the concerned universities and Institutions for further details.